É dessa última comédia, o *Anfitrião* (talvez sua derradeira, aparentemente de 188 a.C.), que apresento aqui a tradução dos versos 153-262. Além do relato guerreiro de Sósia, já indicado, tais versos encerram também o monólogo lamentoso do escravo (152-185), pontuado por dois curtos apartes de Mercúrio. A seguir, apresento também uma rápida análise desses mesmos versos, procurando examinar o que há de mais visivelmente expressivo na escrita de Plauto.

<sup>7</sup> Ibid., p. 351-2.

<sup>8</sup> Veja-se, e.g., o relato de Aulo-Gélio (3.3.3), citando seu amigo gaulês Favorino, filósofo, que, ao ler a *Cadeia*, comédia de autoria duvidosa, diz ter-lhe bastado um verso para afirmar que tal peça era indubitavelmente de Plauto. Eis o verso: *Scrattae, scrupipedae, stritabilae, sordidae*. Assim traduzo: ‘Putas, de pernas bambas, porcas, depiladas’.

<sup>9</sup> Cf. PIERRE GRIMAL, p. 51-73.

<sup>10</sup> Ibid., p. 69.

<sup>11</sup> Ibid., p. 67.

## Texto latino<sup>12</sup> e tradução

- <SOSIA> *Qui me alter est audacior homo aut qui confidentior,  
Iuuentutis mores qui sciam, qui hoc noctis solus ambulem?*
- 155 *Quid faciam, nunc si tresuiri me in carcerem comeperint?  
Inde cras quasi e promptaria cella depromar ad flagrum,  
Nec causam liceat dicere † mihi neque in ero quicquam auxilii siet  
Nec quisquam sit quin me (malo) omnes esse dignum deputent.  
Ita quasi incudem me miserum homines octo ualidi caedant;*
- 160 *[Nec aequum anne iniquum imperet cogitabit]  
Ita peregre adueniens hospitio puplicitus accipiar.*
- 163-4 *Haec eri inmodestia coegit me, qui hoc noctis a portu ingrati(i)s  
excitauit.*
- 165 *Nonne idem hoc luci me mittere potuit?  
Opulento homini hoc seruitus dura est,  
Hoc magis miser est diuitis seruus:  
Noctesque diesque assiduo satis superque est  
Quod factu aut dicto ade(o)st opus, quietus ne sis.  
Ipse dominus diues operis [et] laboris expers  
Quodcumque homini accidit libere, posse retur;  
Aequum esse putat, non reputat laboris quid sit;  
Nec aequum anne iniquum imperet cogitabit.  
Ergo in seruitute expetunt multa iniqua.*
- 175 *Habendum et ferundum hoc onust cum labore.*
- (MERCVRIVS) *Satiust me queri illo modo seruitutem:  
Hodie qui fuerim liber,  
Eum nunc potiuuit pater seruitutis;  
Hic qui uerna natust queritur.*
- <SOSIA> *Sum uero uerna uerbero: numero mihi in mentem fuit  
Dis aduenientem gratias pro meritis agere atque alloqui?  
Ne illi edepol, si merito meo referre studeant gratiam,  
Aliquem hominem allegent, qui mihi aduenienti os occillet probe,  
Quoniam bene quae in me fecerunt, ingrata ea habui atque inrita.*
- MERCVRIVS *Facit ille quod uolgo haud solent, ut quid se sit dignum sciat.*
- SOSIA *Quod numquam opinatus fui neque alius quisquam ciuium  
Sibi euenturum, id contigit, ut salui poteremur domi:  
Victores uictis hostibus legiones reueniunt domum  
Duello extincto maximo atque internecatis hostibus.*
- 190 *Quod multa Thebano populo acerba obiecit funera,  
Id ui et uirtute militum uictum atque expugnatum oppidum est,  
Imperio atque auspicio | eri mei Amphitruonis maxime:*